INDICAÇÃO Nº 056/2023                               Em, 11 de agosto de 2023.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência,

INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito

Municipal, ao IImº Sr. Marfran de Medeiros Santos – Secretário Municipal de

Cultura e a Iimª Srª. Rúbia Raquel Dantas Roque – Secretária Municipal de

Educação, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito Municipal e Secretários que juntos, façam um

levantamento de dados históricos com a finalidade de construir um livro sobre

a História de Carnaúba dos Dantas/RN, para constar no acervo municipal, bem

como ser incorporado às disciplinas correspondente a grade curricular de

ensino das escolhas situadas no município de Carnaúba dos Dantas/RN.

J U S T I F I C A T I V A

Tal reivindicação se faz necessária tendo em vista que a elaboração de um livro

que narra a rica história da nossa amada cidade, irá preservar e compartilhar os

eventos, personalidades e momentos que moldaram o passado, definiram o presente

e influenciarão o futuro da nossa comunidade.

O estudo da história local é uma ferramenta valiosa para compreender nossa

identidade coletiva e nossa evolução ao longo do tempo. Ao reunir as histórias,

fotografias, documentos e testemunhos das pessoas que vivenciaram e contribuíram

para a cidade, este livro não apenas celebrará nossas raízes, mas também

destacará os marcos culturais, sociais e econômicos que nos tornam únicos.

Razões para a elaboração do Livro:

Preservação da Memória: A história da cidade é um tesouro que merece ser

preservado para as gerações futuras. Um livro oferecerá uma fonte acessível e

duradoura de informações, garantindo que as narrativas e realizações do passado

não se percam ao longo do tempo.

Educação e Informação: O livro será uma ferramenta educacional valiosa para

escolas, pesquisadores locais e interessados em geral. Ele fornecerá uma visão

holística da evolução da cidade, contextualizando eventos em nossa própria

narrativa.

Promoção do Turismo: Uma história rica e interessante atrai turistas e

visitantes. O livro poderá ser utilizado como material promocional, atraindo pessoas

para explorar as maravilhas do nosso passado e presente.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal e Secretários

na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 11 de agosto de 2023.

_______________________________________________
MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Vereadora Proponente